REQUERIMENTO No. 446/2016
Senhor Presidente:

O Vereador João Moysés Abujadi requer, nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, que seja inserto nos anais da Casa, Voto de Louvor pelo Dia Mundial da Água.

O Dia Mundial da Água foi criado pela Organização das Nações Unidas (ONU) no dia 22 de março de 1992, data em que divulgou a “Declaração Universal dos Direitos da Água”. Este texto apresenta uma série de medidas, sugestões e informações que servem para despertar a consciência ecológica da população e dos governantes para a questão da água. Abaixo seguem alguns trechos dessa declaração:
1- A água faz parte do patrimônio do planeta;

2- A água é a seiva do nosso planeta;

3- Os recursos naturais de transformação da água em água potável são lentos, frágeis e muito limitados;

4- O equilíbrio e o futuro de nosso planeta dependem da preservação da água e de seus ciclos;

5- A água não é somente herança de nossos predecessores; ela é, sobretudo, um empréstimo aos nossos sucessores;

6- A água não é uma doação gratuita da natureza; ela tem um valor econômico: precisa-se saber que ela é, algumas vezes, rara e dispendiosa e que pode muito bem escassear em qualquer região do mundo;

7- A água não deve ser desperdiçada nem poluída, nem envenenada;

8- A utilização da água implica respeito à lei;

9- A gestão da água impõe um equilíbrio entre os imperativos de sua proteção e as necessidades de ordem econômica, sanitária e social;

10- O planejamento da gestão da água deve levar em conta a solidariedade e o consenso em razão de sua distribuição desigual sobre a Terra.
Recentemente, a cidade de Valinhos passou por um período de estiagem que resultou na escassez de recursos hídricos. Houve a necessidade de rodízio de água, enquanto as obras de ampliação da ETA II não eram finalizadas. A população colaborou brilhantemente e hoje o rodízio não é mais necessário. Contudo, nossa mudança de atitude em relação ao uso consciente da água precisa ser definitiva. É uma transformação na postura que veio para ficar. A consciência em relação à preservação dos recursos naturais fundamental para garantir qualidade de vida para a nossa geração e para as futuras.
Valinhos, 22 de março de 2016.
João Moysés Abujadi
  Vereador